
проект 
Российская Федерация 

Иркутская область 
Муниципальное образование «Тайшетский район» 

Тайшетское муниципальное образование  
Дума Тайшетского городского поселения 

(четвертый созыв) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от __________2021 г.      г. Тайшет                       № ____ 
 
 
 
«Об отчете о деятельности Контрольно-
счетной палаты Тайшетского городского 
поселения за 2020 год» 
 
 В соответствии со ст. 42.1 Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение», ст. ст. 13, 19 Положения о Контрольно-счетной палате Тайшетского 
городского поселения, утвержденного решением Думы Тайшетского городского поселения от 
16.10.2014 г. №154,  Дума Тайшетского городского поселения 

 

РЕШИЛА:  
 

1. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Тайшетского городского поселения  за 
2020 год  принять к сведению (Приложение). 
 2. Администрации Тайшетского городского поселения опубликовать настоящее  решение 
Думы Тайшетского городского поселения  в официальных средствах массовой информации. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Председатель Думы Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение»       О.В.Бычкова 
 
 
 
Глава Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение»       А.М.Заика 
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Приложение 
 к решению Думы  

Тайшетского городского поселения 
от_____________№___ 

 
 

 
Отчет о деятельности  Контрольно-счетной  палаты 

Тайшетского городского поселения 
за 2020 год 

 
Отчет о деятельности  Контрольно-счетной  палаты Тайшетского городского поселения за 

2020 год подготовлен на основании статьи 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ 
«Об общих принципах организации и деятельности Контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований»,  Положения «О Контрольно - счетной 
палате Тайшетского городского поселения», утвержденного Решением Думы Тайшетского 
городского поселения от 16.10.2014г.  № 154 (далее - Положение), по материалам проведенных 
контрольных, экспертно-аналитических и других мероприятий. 

 
1. Основные задачи и правовое регулирование  деятельности  

Контрольно-счетной  палаты 
 
Положением «О Контрольно - счетной палате Тайшетского городского поселения», 

утвержденным Решением Думы Тайшетского городского поселения определен статус, принципы 
деятельности, состав, полномочия и порядок деятельности  КСП Тайшетского городского 
поселения. 

В 2020 году КСП Тайшетского городского поселения в своей деятельности 
руководствовалась Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», законами Иркутской области, 
иными нормативными правовыми актами Иркутской области, Тайшетского городского поселения, 
а также стандартами внешнего муниципального финансового контроля. 

Являясь постоянно действующим государственным органом внешнего государственного 
финансового контроля, КСП Тайшетского городского поселения  в своей работе основывалась на 
принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности. 

Полномочия Контрольно-счетной палаты закреплены статьей 7 Положения о Контрольно-
счетной палате. 

Согласно Устава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение», вышеуказанного Положения, Контрольно-счетная палата является постоянно 
действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуемым 
представительным  органом Тайшетского муниципального образования – Думой Тайшетского 
городского поселения в целях осуществления на территории города внешнего муниципального 
финансового контроля за исполнением бюджета Тайшетского городского поселения, соблюдением 
установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета, отчёта о его исполнении, а 
также в целях контроля соблюдения установленного порядка использования средств бюджета, 
управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности 
Тайшетского городского поселения. 

В 2020 году Контрольно-счетная палата Тайшетского городского поселения осуществляла 
свою деятельность на основе плана работы, утвержденного распоряжением Контрольно-счетной  
палаты от 25.12.2019 г. № 41,    разработанного исходя из необходимости реализации задач, 
закрепленных за Контрольно-счетной палатой и с учетом вносимых изменений в течение года.  
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В целях реализации своих задач и функций, которые заключаются, прежде всего, в 
обеспечении единой системы контроля исполнения местного бюджета, соблюдения 
установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта бюджета, отчета о его исполнении, 
Контрольно-счетная палата осуществляет контрольную, экспертно-аналитическую и иные виды 
деятельности в соответствии с планом работы. 

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа 
к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и 
требованиями  статьи 19 «Обеспечение доступа к информации о деятельности контрольно-
счетных органов» Федерального закона от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» информация о деятельности Контрольно-счетной палаты 
размещается на официальном сайте  http://taishet.irksp.ru/ в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет. 

Работа Контрольно-счетной палаты строилась на основе принципов законности, 
объективности, независимости и  гласности. 

 
2. Основные итоги деятельности Контрольно-счетной палаты в 2020 году. 

 
В отчётном периоде Контрольно-счетная палата провела 2 контрольных и 30 экспертно-

аналитических мероприятий. 
 Всего Контрольно-счетной палатой в  2020 году  по  результатам экспертно-аналитической   
и  контрольной  деятельности  выявлено нарушений на сумму 958,5 тыс. рублей, в том числе:  
объем средств использованных не по целевому назначению - 0,00 тыс. рублей; неэффективно 
использованных средств - 739,4 тыс. рублей; нарушения при формировании и исполнении 
бюджетов - 0,00 тыс. руб.; нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 
собственностью – 194,1 тыс. рублей; иные нарушения (нарушение п. 3 ст. 219 Бюджетного кодекса 
РФ) – 25,0 тыс. рублей. 
   По результатам экспертно-аналитических и контрольных мероприятий в адрес 
администрации Тайшетского городского поселения в 2020 году  направлено  4  представления. 
 
  Возврат денежных средств в местный бюджет не производился ввиду отсутствия фактов 
нецелевого использования бюджетных средств. 
  

 Анализ мероприятий, проведённых в 2020 году, представлен в следующей таблице:  
 

№ 
п\п 

Наименование мероприятий Количество, ед. 

1. Экспертно-аналитические мероприятия, всего 
 в том числе: 

30 

1.1 Заключение на исполнение бюджета за предыдущий 2019 
год 

1 

1.2 Заключения на изменения бюджета на 2020 г.  8 
1.3 Заключения на исполнение бюджета за 1 квартал, 1 

полугодие, 9 месяцев текущего года -2020 г. 
3 

1.4 Заключения на проекты бюджета на следующий год – на 
2021 и плановые 2022-2023 г.г 

1 

1.5. Заключения на проекты муниципальных программ 16 
1.6 Аудит  в сфере закупок (проводился в рамках 

контрольного 
мероприятия) 

1.7 Заключение по результатам экспертно-аналитического 
мероприятия по исполнительным листам 

1 
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2. Контрольные  мероприятия, всего 
в том числе: 

2 

2.1 в соответствии с планом работы  2 
2.2 внеплановые мероприятия  0 

 Всего: 32 
 
Сведения о результатах экспертно-аналитических и контрольных мероприятий 
 

Всего выявлено  нарушений (тыс. рублей),  
в том числе:    

958,5 

Объем средств использованных не по целевому назначению, всего 0,0 

Объем неэффективно использованных средств, всего 739,4 

Нарушения при формировании и исполнении бюджетов (искажение 
бухгалтерской отчетности) 

0,0 

Нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 
собственностью 

194,1 

Иные нарушения 25,0 

Обеспечен возврат в местный бюджет 0,0 

 
Контрольно-счетная палата, как участник бюджетного процесса, наделенный 

полномочиями органа внешнего муниципального финансового контроля, осуществляет 
следующие формы финансового контроля: предварительный и последующий. Данная система 
контроля предполагает непрерывный цикл контроля в процессе исполнения бюджета Тайшетского 
городского поселения. 

 
2.1. Результаты экспертно-аналитической работы. 

 
2.1.1.  В 2020 году в рамках осуществления контроля за исполнением бюджета,  

Контрольно-счетной палатой проведено экспертно-аналитическое мероприятие - проверка  
годового отчета об исполнении бюджета Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение» за  2019 год, по результатам которого составлено заключение от 18.05.2020 
года № 05-З. В настоящем заключении указаны факты  нарушения Бюджетного и иного 
законодательства, которые необходимо было устранить администрации Тайшетского городского 
поселения,  а именно: 

 
В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации выявлено неэффективно 

использованных бюджетных средств на общую сумму 422 654,2  руб.,  в том числе: 
- на   оплату коммунальных услуг неиспользуемого муниципального имущества в м-н 

Пахотищева 22-41н, м-н Новый 4-9н, м-н Новый 3-11н  в сумме 76504,1 рублей.  
 - упущенная выгода в результате неэффективного  управления муниципальным 

имуществом Тайшетского городского поселения  за 2019 год составила  176150,1 рублей. 
– произведена  оплата  штрафных санкций за счет  средств местного бюджета  в  сумме 

170000,0  рублей.    
 
В ходе проверки  годового отчета об исполнении бюджета Тайшетского муниципального 

образования «Тайшетское городское поселение» за  2019 год так же  установлено  следующее: 
 В нарушение п.3 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п.п. 5.14- 5.16 

Положения  «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
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поселение», утвержденного постановлением администрации Тайшетского городского поселения 
от 18.05.2015 г. №380  отсутствуют документы, подтверждающие проведение оценки 
эффективности реализации муниципальных программ.  

 
В ходе проверки  годового отчета об исполнении бюджета Тайшетского муниципального 

образования «Тайшетское городское поселение» за  2019 год так же  установлено: 
 Неисполнение бюджетных  ассигнований на   изготовление проектно-сметной 

документации (ПСД) на строительство канализационного коллектора по ул. Кирова 224а  в сумме 
3646,9 тыс. рублей  и на изготовление ПСД на капитальный ремонт автомобильной дороги по ул. 
Пролетарская в сумме 2714,3 тыс. рублей привело к  отвлечению бюджетных средств  из 
бюджетного процесса в 2019 году всего на 6361,2 тыс. рублей.   

 
 На основании вышеизложенного, администрации Тайшетского городского поселения 
направлены рекомендации для устранения выявленных нарушений.   

 
 2.1.2. Заключение на проект бюджета Тайшетского городского поселения на 2021 год и 
плановый период 2022 и 2023 годов  от 20.11.2020 г. №29-з не содержит нарушений Бюджетного и 
иного действующего законодательства. В ходе экспертизы было установлено: 
 - основные параметры проекта бюджета соблюдены;  
 -объем бюджетных ассигнований резервного фонда  соответствует  размеру, 
установленному ст. 81 Бюджетного кодекса РФ,   Положением о порядке использования 
бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Тайшетского городского поселения, 
утвержденным постановлением администрации Тайшетского городского поселения  от 14.03.2013 
г. №187; 
 -объем бюджетных ассигнований дорожного фонда  установлен в соответствии со ст.  179.4 
Бюджетного кодекса РФ, Положением о муниципальном дорожном фонде в Тайшетском 
муниципальном образовании «Тайшетское городское поселение», утвержденным решением Думы 
Тайшетского городского поселения  от 24.10.2013 г. №109.  
 -объемы бюджетных ассигнований  на финансовое обеспечение реализации 
муниципальных программ на 2021-2023 годы соответствуют муниципальным правовым актам 
(постановлениям) администрации Тайшетского  городского  поселения, утверждающим 
Программы. 

 
2.1.3. В рамках осуществления финансового контроля исполнения бюджета Тайшетского 

городского поселения были подготовлены и представлены в Думу Тайшетского городского 
поселения и Главе Тайшетского городского поселения заключения на исполнение бюджета 
Тайшетского городского поселения за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2020 года.  

В ходе проведения указанных мероприятий осуществлялся оперативный контроль за 
полнотой и своевременностью поступления доходов и фактическим расходованием бюджетных 
средств в сравнении с утвержденными плановыми показателями бюджета Тайшетского городского 
поселения на 2020 год и аналогичными периодами прошлого года.  Нарушений бюджетного 
законодательства установлено не было.  В адрес администрации направлены рекомендации в 
целях  усиления  работы по взысканию дебиторской задолженности по арендной плате за 
пользование муниципальным имуществом и договорам социального найма,  организации работы 
по исполнению мероприятий в рамках муниципальных  целевых программ на 2020 год  в 
соответствии с их сроками, уделив особое  внимание тем программам, в которых за  отчетный 
период установлен наиболее низкий уровень исполнения либо  исполнение отсутствует совсем. 

В адрес администрации Тайшетского городского поселения по результатам оперативного  
контроля об исполнении бюджета за 1 полугодие 2020 года направлено представление №03 от 
16.09.2020 г. об организации  работы по снижению дебиторской задолженности по арендным 
платежам за пользование муниципальным имуществом в сумме 396,2 тыс. рублей. 
Администрацией ТГП предоставлена информация о проделанной работе  24.09.2020 года. 
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По результатам оперативного  контроля об исполнении бюджета за 9 месяцев 2020 года 
направлены рекомендации об организации  работы по снижению дебиторской задолженности по 
арендным платежам за пользование муниципальным имуществом, в том числе за аренду земли в 
сумме -1094,8 тыс. рублей и по договорам социального найма – 1175,0 тыс. рублей.  

 
2.1.4.  По итогам проведения 8 экспертно-аналитических мероприятий по проверке 

проектов решений Думы Тайшетского городского поселения  о внесении изменений в бюджет 
Тайшетского городского поселения в 2020 году,   администрации Тайшетского городского 
поселения направлены соответствующие рекомендации и предложения по повышению качества 
планирования доходной и расходной части бюджета. Нарушений бюджетного и иного 
законодательства не установлено. 

 
2.1.5.    Контрольно-счетной палатой  проведено 16 экспертно-аналитических мероприятий 

по проверке проектов нормативно-правовых актов органов местного самоуправления, а именно,  
проектов постановлений администрации Тайшетского городского поселения об утверждении 
муниципальных программ: «Развитие библиотечного дела на территории Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» на 2021-2023 годы», 
«Благоустройство территории Тайшетского городского поселения  на  2021-2023 г.г.», 
«Повышение безопасности дорожного движения на территории Тайшетского городского 
поселения на 2021-2023 годы», «Управление и распоряжение муниципальным имуществом 
Тайшетского городского поселения на 2021-2023 г.г.»,   «Содержание имущества, входящего в 
состав муниципальной казны Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение» на 2021-2023 г.г.» и другие.  

В результате экспертиз проектов постановлений о внесении изменений в муниципальные 
программы допускались нарушения Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Тайшетского муниципального образования "Тайшетское городское 
поселение", утвержденного постановлением администрации Тайшетского городского поселения 
от 18.05.2015 г. № 380,  а именно: муниципальная программа представлялась на экспертизу без 
подтверждающих первичных документов (без обоснований). 

Так же, в нарушение Порядка  разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Тайшетского муниципального образования "Тайшетское городское 
поселение", утвержденного постановлением администрации Тайшетского городского поселения 
от 18.05.2015 г. № 380,    Планы реализации муниципальной целевой программы составлялись без 
указания  местоположения, адреса планируемых работ. Кроме того, не указывались суммы  
финансирования по каждой планируемой работе, а только в разрезе мероприятий.  Указанное 
нарушение  влекло за собой необоснованность и бездоказательность  планируемых  мероприятий.  
Подобные проекты постановлений о внесении изменений в муниципальные программы 
возвращались на доработку ответственному исполнителю. 

 
2.1.6. По запросу депутатов и распоряжению председателя КСП Тайшетского городского 

поселения  №29  от 01.10.2020 г.  проведено экспертно-аналитическое  мероприятие  «Анализ 
расходования бюджетных средств на исполнение судебных актов по обращению взыскания на 
средства бюджета  Тайшетского городского поселения за  период  с 2018 года по 30.09.2020 года».  

В ходе экспертизы установлены следующие нарушения: 
-  В нарушение п.7 ст. 242.1 Бюджетного кодекса РФ  финансовый орган администрации 

Тайшетского городского поселения не ведет учет исполнительных документов, отсутствует  книга 
(журнал) регистрации. Кроме того, не утвержден Порядок ведения учета и осуществления 
хранения документов по исполнению судебных актов. 

-  В нарушение п. 3 ст. 219  Бюджетного кодекса РФ,  п.п. 6,7 ст. 6  Положения «О 
бюджетном процессе в Тайшетском  муниципальном образовании «Тайшетское городское 
поселение», утвержденного решением Думы Тайшетского городского поселения от 24.04.2014 г. 
№135, администрацией Тайшетского городского поселения произведена  оплата судебного акта 
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платежным поручением №113576  от 03.04.2018 г. в сумме 25000,0  руб. сверх утвержденных 
лимитов бюджетных обязательств. 

В адрес администрации Тайшетского городского поселения по результатам экспертизы 
направлено представление №04 от 16.11.2020 г. об организации  работы по учету и хранению 
исполнительных документов. Администрацией ТГП представлена информация о проделанной 
работе  30.11.2020 года. 

 
2.2. Контрольная деятельность 

 
Основным направлением контрольной деятельности Контрольно-счетной палаты в 2020 

году являлся контроль целевого и эффективного использования бюджетных средств Тайшетского 
городского поселения и средств областного бюджета. В 2020 году Контрольно-счетной палатой  
было проведено 2 контрольных мероприятия. По результатам проведенных контрольных 
мероприятий составлены акты и отчеты о результатах проверок, которые были направлены Главе 
Тайшетского городского поселения, в Думу Тайшетского городского поселения. В 2020 году 
проведены следующие контрольные мероприятия: 

 
 2.2.1. «Проверка  законного и эффективного (экономного  и результативного) 
использования средств  областного  и местного бюджетов на создание мест накопления твердых 
коммунальных отходов в 2019-2020 годах». По результатам проверки подготовлен отчет №01-О от 
20.07.2020 г.  В ходе проверки  установлено следующее: 

 
 1. В соответствии с Законом Иркутской области «Об областном бюджете на 2019 год и на 
плановый период 2020 и 2021 годов» от 17.12.2018 г. №131-ОЗ на финансирование расходов, 
связанных с реализацией мероприятий по созданию мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов (далее – ТКО) в 2019-2020 годах  Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение» было выделено 4 007 653,62  рубля. 
 Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Тайшетского 
городского поселения на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях  
софинансирования которых предоставлена         Субсидия,   составил в 2019 году    4 403 882,00 
рубля.  Размер субсидии, предоставленной из областного бюджета, составляет 91% от общего 
объема  бюджетных ассигнований, но не более 4 007 532,62 руб.  Таким образом, средства 
местного бюджета составили 396 349,38 рублей.  Условия предоставления  и использования 
субсидии  в части софинансирования за счет  бюджета Тайшетского городского поселения  
выполнялись. 
 2. Всего на 31.12.2019 г. освоено средств субсидии в сумме 3 587 310,09 рублей. Остаток 
неиспользованных лимитов субсидии на конец 2019 года составил 420 222,53 рубля. 
Муниципальный контракт исполнен в полном объеме только в 2020 году. Подрядчиком 
выполненные работы предъявлены к приемке 15.01.2020г., акты приемки выполненных работ и 
комиссионного осмотра мест (площадок) накопления ТКО подписаны 17.01.2020г. На момент 
проведения проверки муниципальный контракт №123К/19 не оплачен подрядчику в связи с не 
поступлением средств из областного бюджета 420,2 тыс. рублей. 
 
 3. В нарушение статьи 103 № 44-ФЗ, правил ведения реестра контрактов,  утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 г. № 1084, информация 
об исполнении контракта  должностным лицом заказчика размещена в ЕИС с нарушением срока. 
Согласно п.3 ст. 103 №44-ФЗ срок размещения информации в ЕИС установлен 5 рабочих дней. 
Администрация ТГП разместила информацию о проведенной оплате с нарушением 
установленного срока. Размещены в ЕИС позже срока - 16.01.2019 г. вместо  13.01.2019г. 
следующие платежные поручения: 
- №885874 от 27.12.2019 г.   
- №885877 от 27.12.2019 г.   



 8

- №885876 от 27.12.2019 г.   
- №885875 от 27.12.2019 г.  
- №885878 от 27.12.2019 г.   
 
 4. В результате проведенного фактического осмотра, замеры и расчеты показали, что 
подрядчиком ООО «Тайшетское РСУ»  работы выполнены  в полном объеме. 
 
 5. При  визуальном  обследовании установлено, что  в период эксплуатации мест 
накопления ТКО  с декабря 2019 г. по июнь 2020 г. произошло повреждение  целостности 
профлиста и (или) стальных стоек на шести мусоросборных  площадках. 
 
 6. При проверке  установлено, что при планировании  создания мест накопления ТКО 
требовалось установить мусоросборную  площадку по ул. Тимирязева, 90. По указанному адресу 
площадка не оборудована, а фактически там расположены только мусоросборные контейнеры.  
Администрация ТГП за счет  этих средств оборудовала уже существующую площадку  в 195 
квартале.  В силу ст. 13.4 Федерального закона № 89-ФЗ накопление отходов допускается только в 
местах (на площадках) накопления отходов, соответствующих требованиям законодательства в 
области санитарно-эпидемиологического благополучия населения и иного законодательства 
Российской Федерации. 
 
 7. Места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов должны соответствовать 
требованиям законодательства Российской Федерации, указанным в пункте 1 настоящей статьи, а 
также правилам благоустройства Тайшетского муниципального образования. На территории  
Тайшетского городского поселения  действуют Правила  благоустройства территории 
Тайшетского городского поселения, утвержденные решением Думы Тайшетского городского 
поселения от 27.10.2016 г. (с изменениями от 26.10.2017 г. №12). На большинстве из  
обследованных двадцати шести площадках  переполнены  мусорные баки, мусор располагается в 
пределах ограждения, за площадками. В больших количествах на площадках располагаются  
крупногабаритные отходы.   
 
 8. При  обследовании полученных  195 контейнеров – накопителей установлено, что  62 шт. 
расположены на  мусоросборных площадках, в том числе: на обследованных (новых) – 48 шт., на 
ранее существующих площадках – 14 баков.  На складе расположено  133 единицы  новых 
контейнера – накопителя.  
  
 9. Администрация Тайшетского городского поселения не провела претензионную работу с 
ООО «Передовые технологии» по качеству  поставленного товара. В результате 3 новых 
контейнера–накопителя приняты от  поставщика с видимыми дефектами – погнуты стенки. 
Стоимость одного контейнера-накопителя составляет 6000,0 рублей. В нарушение ст. 34  
Бюджетного кодекса РФ  упущенная выгода составила 18000,0 тыс. рублей (6000,0 руб. х 3 шт.).
  
 В адрес администрации Тайшетского городского поселения по результатам проверки 
направлено представление №01 от 21.07.2020 г.  об устранении нарушений установленных при 
визуальном осмотре.  
 По факту несвоевременного  размещения информации в ЕИС направлено представление 
№02 от 21.07.2020 г. 
 Администрацией ТГП представлена информация об исполнении требований предписаний  
31.08.2020 года. 
 
  2.2.2.  «Проверка  расчетов по прочим платежам за счет средств бюджета 
Тайшетского городского поселения за  период  2018-2020 годы». По результатам проверки 
подготовлен отчет №02-О от 30.12.2020 г.  В ходе проверки  установлено следующее: 
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В ходе проверки бюджетного (бухгалтерского) учета администрации Тайшетского 

городского поселения за период 2018-2020 годов установлено, что на счете 030305000 "Расчеты по 
прочим платежам в бюджет"   отражены суммы расходов на уплату административных штрафов, 
госпошлины,  что в нарушение  ст. 34  Бюджетного кодекса РФ является   неэффективным  
использованием бюджетных средств. Несоблюдение принципа эффективности  использования 
бюджетных средств выражено, в данном случае,   в не экономности  и  не результативности их 
использования: 

 - платежным поручением №118250 от 22.06.2018 г. оплачен административный 
штраф за невыполнение норм и правил по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера (нарушения при утверждении паспорта безопасности 
муниципального образования) в сумме 50 000,0 рублей. 

 - платежным поручением №323155 от 25.09.2018 г. оплачен административный 
штраф  в сумме 20 000,0 рублей за нарушение требований к обеспечению безопасности 
гидротехнических сооружений, установленных законодательством Российской Федерации  
(отсутствие декларации безопасности ГТС водозаборных, западной части г. Тайшета и  
разрешения на эксплуатацию).  

  - платежным поручением №157017 от 18.09.2019 г. оплачен административный 
штраф за нарушение требований  в сфере  безопасности дорожного движения при содержании 
дорог в сумме 50 000,0 рублей. 

 - платежным поручением №370423 от 01.10.2019 г. оплачен административный 
штраф  в сумме 20 000,0 рублей за нарушение требований к обеспечению безопасности 
гидротехнических сооружений, установленных законодательством Российской Федерации  
(отсутствие разрешения на эксплуатацию дамбы).  

 - платежным поручением №562756 от 13.12.2019 г. оплачен административный 
штраф  в сумме 100 000,0 рублей  за нарушение требований в области охраны окружающей среды 
при сборе, накоплении, транспортировании, обработке, утилизации отходов (очистные 
сооружения).   

 Так же в 2018 году установлено неэффективное использование средств местного бюджета, 
выразившееся в оплате 27.03.2018 г. государственной пошлины за регистрационные действия 
автомобиля ГАЗ - 3102 гос. номер С 900 ОУ 38 RUS в сумме 2850,0 рублей  за сохранение 
регистрационного  номера.  В результате номер был утилизирован по истечению срока хранения в 
ГИБДД. 

  На основании ч.1 ст.17 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в РФ …» от 08.11.2007 г.,  содержание автомобильных дорог  должно 
осуществляться в соответствии с требованиями технических регламентов в целях  обеспечения 
сохранности автомобильных дорог, а так же организации дорожного движения, в том числе 
посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным 
дорогам и безопасных условий такого движения.  Обязанность содержания автомобильных дорог  
возлагается на органы местного самоуправления, являющимися собственниками или иными 
владельцами этих автомобильных дорог. 

 Так,  в 2020 году администрацией Тайшетского городского поселения  оплачено 
административных штрафов  за нарушение требований  в сфере  безопасности дорожного 
движения при содержании и ремонте  дорог в сумме 250 000,0 рублей,  а именно: 

 - платежное поручение №457295 от 30.03.2020 г.  на сумму 50 000,0 руб.  
 - платежное поручение №641013 от 15.06.2020 г.  на сумму 50 000,0 руб.  
 - платежное поручение №810571 от 26.06.2020 г.  на сумму 50 000,0 руб. 
 - платежное поручение № 94589 от 26.08.2020 г.  на сумму 50 000,0 руб. 
 - платежное поручение №513048 от 17.09.2020 г.  на сумму 50 000,0 руб.  
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Таким образом, в  нарушение  ст. 34  Бюджетного кодекса РФ  за проверяемый период 
2018-2020 годы установлено  неэффективное  использование        бюджетных средств  всего в 
сумме   492 850,0 рублей.  

По результатам проверки администрации Тайшетского городского поселения  было 
рекомендовано: 

- Проанализировать и оценить состояние тех сфер деятельности, по которым выявлены 
нарушения и наложены административные наказания. 

- Обеспечить оперативность  в решении вопросов содержания  улично-дорожной сети, 
гидротехнических сооружений,  очистных сооружений и др.  

- Организовать эффективную работу служащих администрации Тайшетского городского 
поселения в целях недопущения наложения штрафных санкций.  

 
 2.3. Организационные, информационные и иные мероприятия, осуществляемые для 

обеспечения деятельности Контрольно-счетной палаты Тайшетского  городского  поселения. 
 

Контрольно-счетная палата Тайшетского городского поселения  является членом Совета 
контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Иркутской области. 

Штатная и фактическая численность работников Контрольно-счетной палаты составляет 1 
человек - председатель.  

Председатель Контрольно-счетной палаты  имеет высшее образование и занимает 
муниципальную должность. 

Председатель Контрольно-счетной палаты обеспечен необходимым для работы 
оборудованием и техникой. Организована работа с ресурсами информационной сети Интернет, 
электронной почтой, обеспечены справочно-правовым ресурсом «КонсультантПлюс»,  и др. 

 
В течение 2020 года председателем Контрольно-счетной палаты выполнялись 

организационные, информационные и иные мероприятия, осуществляемые для обеспечения 
деятельности палаты.  

А именно: 
1. В течение 2020 года осуществлялось размещение на официальном сайте Контрольно-

счетной палаты Тайшетского городского поселения, на федеральном Портале КСО  информации о 
ее деятельности (заключения, отчеты по контрольным мероприятиям, планы работ, отчеты по 
основным показателям деятельности КСП и др). 

2. Осуществлялась подготовка ежеквартальной информации о Контрольно-счетной палате и 
показателях деятельности для предоставления в Контрольно-счетную палату Иркутской области. 

3. Председатель Контрольно-счетной палаты принимал участие в заседаниях Думы 
Тайшетского городского поселения, профильных комитетов, заседаниях других органов местного 
самоуправления по вопросам, отнесенным к полномочиям Контрольно-счетной палаты 
Тайшетского городского поселения, совещаниях, проводимых Контрольно-счетной палатой 
Иркутской области, заседаниях Совета контрольно-счетных органов при КСП Иркутской области 
членом которой является.  

4. Председателем Контрольно-счетной палаты осуществлялось взаимодействие  с 
Контрольно-счетной палатой Иркутской области и контрольно-
счетными  органами  муниципальных образований  Иркутской области. 

5.   Председателем Контрольно-счетной палаты осуществлялось  взаимодействие  с 
Тайшетской межрайонной прокуратурой, Следственным отделом по г. Тайшету СУ СК РФ по 
Иркутской области и ОМВД по Тайшетскому району. 

6. Председателем Контрольно-счетной палаты систематически проводилось изучение 
нормативных правовых актов Российской Федерации, Иркутской области, методических указаний, 
норм и нормативов контрольной и экспертно-аналитической деятельности. 
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7. Председатель КСП  дистанционно прошла обучение  октябре 2020 г. по дополнительной 
профессиональной программе «Контрольно-счетные органы. Эффективная реализация 
полномочий»  в объеме 18 часов. 

8. Проводилась разработка плана работы Контрольно-счетной палаты на 2021 год. 
9. Проводилась работа с обращениями, письмами, запросами. 
 

 
3. Заключительные положения 

 
1. В отчетном году Контрольно-счетная  палата обеспечила реализацию целей и задач, 

возложенных на нее Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральным 
законодательством, нормативными правовыми актами Иркутской области и Тайшетского 
городского поселения, Положением о Контрольно-счетной палате. План работы Контрольно-
счетной палаты на 2020 год по направлениям деятельности внешнего муниципального 
финансового контроля выполнен. 

2. Основная работа Контрольно-счетной палаты была направлена на  осуществление 
контроля законности, эффективности и экономности использования бюджетных средств и 
муниципальной собственности, проведение экспертиз проектов решений Думы Тайшетского 
городского поселения.  

3. В отчетах по результатам контрольных мероприятий, направленных в адрес Думы 
Тайшетского городского поселения, Главе Тайшетского городского поселения и в Представлениях 
руководителям проверяемых органов, содержатся предложения по устранению выявленных 
нарушений в использовании бюджетных средств и муниципальной собственности. От 
руководителей проверяемых органов и учреждений получены ответы, содержащие сведения об 
устранении выявленных нарушений.  

В соответствии с основными направлениями бюджетной и налоговой политики 
Тайшетского городского поселения  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов одной из 
основных целей бюджетной политики при формировании бюджета Тайшетского городского 
поселения на 2020-2022 годы является повышение эффективности бюджетных расходов. 

В условиях жесткой ограниченности бюджетных ресурсов особое внимание всех 
участников бюджетного процесса должно быть направлено как на повышение эффективности 
бюджетных расходов, так и на укрепление финансовой дисциплины. 

В связи с этим Контрольно-счетной палатой планируется усилить деятельность экспертно-
аналитического направления, будет продолжена работа по контролю над разработкой и 
реализацией муниципальных программ, муниципальных заданий, расширению применения аудита 
в сфере закупок. 

Создание эффективной системы финансового контроля невозможно без взаимодействия 
всех органов, осуществляющих контроль в сфере муниципальных финансов на территории 
Тайшетского городского поселения и механизма непрерывного контроля всех этапов бюджетного 
процесса.      

Объединив усилия Думы Тайшетского городского поселения, администрации Тайшетского 
городского поселения  и Контрольно-счетного органа мы сможем повысить эффективность 
использования бюджетных средств. 

 

 

Председатель КСП 

Тайшетского городского поселения                                                                             Е.В. Богатырева 

 


